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En la Ley Foral General Tributaria se producen cambios en relación
con la cesión de datos a terceros. Aunque el contribuyente tiene de-
recho a que la Administración tributaria guarde estricta reserva respecto
de la información obtenida para fines tributarios, la especial relevancia
de la Comisión de Vigilancia de Actividades de Financiación del Terro-
rismo y del Servicio Ejecutivo de la Comisión de Prevención del Blan-
queo de Capitales e Infracciones Monetarias, aconseja introducir dos
nuevas excepciones a la prohibición de la cesión de los datos obtenidos
por la Administración tributaria.

En la Ley Foral 7/2001, de 27 de marzo, de Tasas y Precios Pú-
blicos de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y de sus
Organismos Autónomos, las variaciones que se incorporan son de di-
versa índole. Las más relevantes consisten en la actualización de la
tasa por la venta de ejemplares del BOLETIN OFICIAL de Navarra y por
publicación de anuncios en él, así como las derivadas de la actividad
del juego, las de espectáculos y actividades recreativas y las de acti-
vidades y servicios relacionados con el tráfico. Asimismo, en las tasas
del Departamento de Economía y Hacienda se modifica la redacción
de varios artículos con la finalidad de que determinados servicios de la
tasa por expedición de documentación, información o certificación de
datos del Registro Fiscal de Riqueza Territorial de Navarra no gocen
de exención.

En la Ley Foral 3/1995, de 10 de marzo, reguladora del Registro
Fiscal de la Riqueza Territorial de Navarra, se establece que la no ad-
misión de documentos en los Registros Públicos sin que se justifique
su presentación a liquidación en el Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados y en el Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, no se aplicará cuando se incorporen a los
Catastros Municipales y al Registro Fiscal de la Riqueza Territorial las
variaciones de orden físico, económico o jurídico que se produzcan en
los bienes susceptibles de inscripción.

En la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, reguladora del régimen fiscal
de las cooperativas, se delimita la bonificación del 95 por 100 de la
Contribución Territorial correspondiente a los bienes de naturaleza rús-
tica, con el fin de que se aplique exclusivamente a las Cooperativas
Agrarias y a las de Explotación Comunitaria de la Tierra.

El artículo 10 modifica el artículo 162 de la Ley Foral 2/1995, de 10
de marzo, de Haciendas Locales de Navarra, para establecer, con
efectos a partir del 1 de enero de 2004, las nuevas tarifas aplicables
en el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, resultantes de
la aplicación a las vigentes desde el día 1 de enero de 2002, que fueron
aprobadas por Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo de modificación par-
cial de diversos impuestos y otras medidas tributarias, del 6,30 por 100,
incremento del I.P.C. durante los años 2002 y 2003.

En las disposiciones adicionales se introducen determinadas nove-
dades relacionadas con la Ley Foral de Cooperativas de Navarra, con
el recurso cameral de la Cámara de Comercio e Industria de Navarra,
con la Sociedad Limitada caracterizada como Nueva Empresa, con la
Reserva Especial para Inversiones y con el interés de demora de las
deudas tributarias; y se efectúa un mandato al Gobierno de Navarra
para que remita un proyecto de Ley Foral que modifique la normativa
tributaria en relación con la regulación del patrimonio protegido de las
personas con discapacidad.

Artículo 1. Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2004, los preceptos de la Ley
Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, que a continuación se relacionan, quedarán redac-
tados del siguiente modo:

Uno. Artículo 7.º c), tercer párrafo.
"El importe de la indemnización exenta a que se refiere esta letra

tendrá como límite máximo la cantidad de 125.000 euros."
Dos. Artículo 7.º k), tercer párrafo.
"También estarán exentas las prestaciones económicas reguladas

en los Decretos Forales 168/1990, de 28 de junio, 241/2000, de 27 de
junio, y 242/2000, de 27 de junio, así como las demás prestaciones
públicas por nacimiento, parto múltiple, adopción, maternidad e hijos a
cargo."

Tres. Artículo 7.º n). 2.º, segundo párrafo.
"La exención tendrá un límite máximo de 61.000 euros anuales.

Reglamentariamente podrá modificarse dicho importe."
Cuatro. Artículo 14.2.a). 4.ª
"4.ª Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos

de seguros concertados con mutualidades de previsión social cuyas
aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto deducible para
la determinación del rendimiento neto de las actividades empresariales
o profesionales u objeto de reducción en la base imponible del Im-
puesto. Dichas prestaciones se integrarán en la base imponible en la
medida en que la cuantía percibida exceda de las aportaciones que no
hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base impo-
nible del Impuesto por incumplir los requisitos subjetivos previstos en
el artículo 55.1, punto 2.º, letra a) de esta Ley Foral."

Cinco. Artículo 28.2, letra c) y primer párrafo de la letra d).
"c) 1,20 cuando procedan de Sociedades Laborales a que se re-

fiere la letra b) del número 3 del artículo 50 de la Ley Foral 24/1996,
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, o de las entidades
acogidas al régimen especial regulado en el Capítulo V del Título X de
la citada Ley Foral."

"d) 1,00 cuando procedan de las entidades a que se refieren los
números 5 y 6 del artículo 50 de la Ley Foral 24/1996, del Impuesto
sobre Sociedades, o de las cooperativas protegidas y especialmente
protegidas reguladas por la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, o bien
resulten de la distribución de la prima de emisión y de las operaciones
descritas en las letras c) del apartado 1 anterior y f) del apartado 2 del
artículo 30 de esta Ley Foral."

Seis. Artículo 32.1.a).b´).
"b´) 65 euros."
Siete. Artículo 39.5, letras a) y c).
"a) Con ocasión de las donaciones a que se refiere el apartado 4

del artículo 62 de esta Ley Foral."
"c) Con ocasión del pago de deudas tributarias, en los supuestos

del apartado 3 del artículo 84 de esta Ley Foral."
Ocho. Artículo 39.5.d).1.º
"1.º Que el importe global de las citadas transmisiones no exceda

de 3.000 euros durante el año natural."
Nueve. Artículo 52.2.b).
"b) En el caso de que la Institución de Inversión Colectiva se es-

tructure en compartimentos o subfondos, el número de socios y el por-
centaje máximo de participación, previstos en la subletra b´) de la letra
a) del apartado anterior, se entenderán referidos a cada compartimento
o subfondo comercializado."

Diez. Artículo 55.1.2.º, subletras a´) y b´) de la letra a), y primer
párrafo de la letra b).

"a') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro
concertados con mutualidades de previsión social por profesionales no
integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, en la
parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias previstas
en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los
Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/2002, de 29 de noviembre, siempre que no hayan tenido la conside-
ración de gasto deducible para la determinación de los rendimientos
netos de actividades empresariales o profesionales, en los términos
establecidos en la regla 1.ª del artículo 35 de esta Ley Foral.

b') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro
concertados con mutualidades de previsión social por profesionales o
empresarios individuales integrados en cualquiera de los regímenes de
la Seguridad Social, en la parte que tenga por objeto la cobertura de las
contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre."

"b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán
hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los planes de pen-
siones, por el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 1/2002, de 29 de noviembre."

Once. Artículo 55.1.4.º, primer párrafo.
"4.º El conjunto de las aportaciones anuales máximas realizadas

a los sistemas de previsión social contemplados en este apartado 1,
incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por los pro-
motores, que pueden dar derecho a reducir la base imponible conforme
establecen los puntos 5.º y 6.º siguientes, no podrá exceder de las
cantidades previstas en el artículo 5.3 del Texto Refundido de la Ley
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre."

Doce. Artículo 59.1.
"1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se in-

dican en la siguiente escala:

BASE LIQUIDABLE CUOTA INTEGRA RESTO BASE LIQUIDABLE TIPO APLICABLE
 HASTA EUROS (EUROS) HASTA EUROS (PORCENTAJE)

 - - 3.400 14,00
 3.400 476 4.000 22,50
 7.400 1.376 8.000 25,50
 15.400 3.416 12.500 28,00
 27.900 6.916 13.000 36,50
 40.900 11.661 13.000 42,00
 53.900 17.121 resto 44,00"

Trece. Artículo 62.1.a), primer párrafo.
"a) El 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el período im-

positivo por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya
o vaya a constituir la residencia habitual en territorio español del sujeto
pasivo. La base máxima de esta deducción será de 9.015 euros
anuales."


